de civitate et veniebant ad 175 uz fon dero burgi inti quamun  
eum. zi imo.

31. Interca rogabant eum discipuli dicentes: Rabbi, manduca. 32. Ille autem dixit eis: ego cibum habeo manducare quem vos non scitis. 33. Dicebant ergo discipuli ad invicem: aumquid aliquis attulit ei manducare? 34. Dicit eis Ihesus: meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius. 35. Nonne vos dicitis, quod adhuc quattuor menses sunt et messis venit? 15 Eece dico vobis: levate oculos vestros et videte regiones quia albae sunt iam ad messem. 36. Et qui metit mercedem accipit et congregat fructum in vitam aeternam, ut et qui seminat simul gaudeat (134) et qui metit. 37. In hoc enim est verbum verum: quia alius est qui seminat et alius est qui metit. 38. Ego misi vos mettere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.

39. Ex civitate autem illa 30 multi crediderunt in eum Samaritanorum propter verbum mulieris testimonium perhibentis: quia dixit mihi omnia quaecumque feci. 40. Cum venissent ergo ad illum Samariani, rogaverunt eum ut ibi maneret; et mansit ibi duos dies. 41. Et multo plures cre-  
diderunt propter sermonem eius 40

8. Untar diū batan inan sina<sup>1</sup> iungoron sus quedente: meister, iz. Her<sup>2</sup> quad in tho: ih muos haben zi ezzanna<sup>3</sup> thaz ir ni uuizzunt. Tho quadun the<sup>4</sup> iungoron untar in zunisgen: eno ni brahta imo uuer zi ezzanna? Tho quad in der heilant: min muos ist thaz ih uuirche thes uuillon the<sup>5</sup> mihsanta, thaz ih thuruhfreme sin uuerc. Eno ni quedet ir, thaz noh nu uior<sup>6</sup> manoda sint inti arn quimit? ih quidu in:<sup>7</sup> hebet<sup>8</sup> úf iuuariu ougun inti sehet thiu lant, bidiu siu uuizu sint<sup>9</sup> iu zi arni. Inti the dar arnot, miet<sup>10</sup> intfahit<sup>11</sup> inti samonot frucht in enuin lib, thaz der the sahit<sup>12</sup> saman giueha (134) inti the dar arnot. In thiu ist uuar uuort: uuanta andar<sup>13</sup> ist the sahit<sup>14</sup> inti ander ist the arnot. Ih santa iuuuih zi arnonne thaz ir ni arbeitotut: andre arbeitotun, inti ir in iro arbeit ingiengunt.<sup>15</sup>

9. Fon dero burgi manege giloubtun in inan therò Samaranorum<sup>16</sup> thuruh uuort thes uuibes giuizscaf imo sagantes: uuanta quad mir alliu thiu ih teta. Tho sie zi imo quamun the Samarijani, batun inan thaz her dar uuonati, inti uuonata dár zuuena taga. Inti michilu<sup>17</sup> menigiron giloubtun thuruh sin uuort inti themo

<sup>1</sup> sina rc in er    <sup>2</sup> her    <sup>3</sup> ezzanna rs    <sup>4</sup> the, i ne    <sup>5</sup> ther,  
r ne    <sup>6</sup> uior rs    <sup>7</sup> in rs    <sup>8</sup> hebet r (c?) in u    <sup>9</sup> uuizu sint r (s?)  
<sup>10</sup> miet<sup>a</sup> r (ea::?)    <sup>11</sup> intfahit rs    <sup>12</sup> thé sa:it, h radiert, r ne  
<sup>13</sup> andar r in e    <sup>14</sup> thé sa:it, h radiert, r ne    <sup>15</sup> ingiengunt rc  
(g:n), das letzte n durchstrichen    <sup>16</sup> samaranor'    <sup>17</sup> michilu corr. in o